中共常州市金坛区委宣传部

常州市金坛区文明办常州市金坛区教育局

常州市金坛区文体广电和旅游局
坛教字〔2023〕055号

关于举办常州市金坛区2023-2024年度
全民终身学习活动的通知
各中小学、幼儿园、局属各单位、各民办非学历教育培训机构、社区教育委员会各成员单位（各镇、街道和部委办局等）：

为深入学习贯彻习近平总书记在党的二十大报告中提出的“推进教育数字化，建设全民终身学习的学习型社会、学习型大国”等重要论述精神，加快推进学习型城市建设，根据上级关于推进全民终身学习的相关工作要求，现就我区举办2023-2024年度全民终身学习活动实施方案相关事项通知如下:
—、主题和时间

主题：让学习成为一种生活方式

（二）时间：全区2023-2024年度全民终身学习活动，历时一年。全区全民终身学习活动周时间为11月中旬，开幕式在金坛区指前镇举行（具体事项另行通知）。各镇（街道）可结合当地实际，自主安排启动仪式活动（错开区级开幕式时间）。

二、举办机构

（一）主办单位

中共常州市金坛区委宣传部、金坛区精神文明建设指导委员会办公室（文明办）、金坛区教育局、金坛区文旅局

协办单位

常州市金坛区社区培训学院
（三）启动周仪式（开幕式）暨表彰会承办单位

常州市金坛区指前镇人民政府
三、领导组织机构

（一）金坛区全民终身学习活动指导委员会

顾  问：徐  俊（区委常委、统战部部长、副区长）

主  任：吴军华（区委教育工委书记、区教育局局长）
副主任：秦文斌（区委宣传部常务副部长）

        王  彤（区文明办副主任）

周双平（区教育局副局长）
郑美华（区文旅局副局长）

周  玲  西城街道办事处副主任

孟明俊  东城街道办事处人武部部长
陈  军  尧塘街道办事处副主任

刘双云  金城镇政府副镇长

何  彬  儒林镇政府副镇长

陆湘毅  指前镇政府副镇长

戴宇辉  直溪镇党委委员、统战委员

张  亮  朱林镇党委委员、政法委员
袁国栋  薛埠镇政府副镇长

金坛区社区教育委员会其他成员单位分管领导

（二）金坛区全民终身学习活动组织委员会

主  任：周双平（兼）
    副主任：卞勇平（省金坛中专校校长、开放大学校长）
        储隽驰（区委宣传部理论科科长）
吉  瑶（区委宣传部道德建设科科长）

吉文斌（区教育局职业教育与终身教育科科长）

于  华（区文旅局文化艺术科负责人）

成 员：各中小学、幼儿园、局属各单位负责人，社区学院负责人，各镇、街道社区教育中心、民办非学历教育培训机构负责人。

为保证2023-2024年度全民终身学习活动顺利开展并取得成效，金坛区全民终身学习活动组委会下设办公室，负责整个活动的筹备和组织协调工作。办公室设在区教育局职业教育与终身教育科，由吉文斌同志兼任办公室主任，成员由韩云飞、周建亮、秦怡、吴明辉、许琴和各镇、街道社区教育中心主任等同志组成。

四、活动内容

(一）着力推进全民阅读

通过设定不同主题，创新方法手段，推进书香之家、读书社区建设，开展全民阅读季、读书月、读书节、“我和家人同读书”“书香社区全民爱阅读”等主题阅读活动;充分发挥优秀出版物的引领作用，推出系列好书，引导助力全民阅读;通过各类终身学习平台整合、制作、汇聚一批数字化阅读资源，开展专家荐书、导学导读、读者交流、读书征文等活动，引导各类群体养成读书习惯，建立覆盖全社会的阅读服务体系，创新优化阅读体验，倡导数字阅读分享。

(二)广泛开展特色活动

针对群众多样化、个性化的终身学习需求，坚持以学习贯彻党的二十大精神为中心，围绕核心价值观主题教育、家庭教育、老年教育（智慧助老)、职业技能培训等主题，广泛开展线上线下相结合的讲座、培训、论坛、演出、展览等多种形式的教育培训、学习宣传活动，扩大宣传力度和品牌活动影响力，吸引广大社区居民积极参加。

(三)统筹服务全民学习

各镇、街道要发挥属地统筹职能，指导所属社区教育指导服务中心、老年教育机构等，结合学习者需求，协调组织有条件的普通高校、职业院校、开放大学、社区学院、老年大学、社会教育机构等，立足自身办学优势与特色，开放共享学习和教育资源，积极参与活动周，服务城乡社区居民学习。要充分发挥各级各部门及群团组织优势，主动联合图书馆、博物馆、文化馆、体育馆等社会公共资源。积极倡导“职继协同”、“院校融入”，鼓励推动高等学校、高科技企业、制造企业等主动服务全民学习。

(四）开发共享学习资源

各镇、街道社区教育中心要积极探索资源共建共享机制，继续打造一批社区教育特色品牌和老年教育课程，丰富社区教育资源，提升社区教育课程品质。要进一步整合利用数字化学习资源，扩大数字教育资源供给，推动省、设区市、县（市、区）三级“学习在线”、“老年教育网”等数字化平台共生共建、互联互通，共享优质终身学习资源，传播终身学习理念，助力人人皆学、处处能学、时时可学的学习型城市、学习型社会建设。

(五）推广典型经验做法

各镇、街道要不断探索创新深化全民终身学习活动的有效途径，及时总结凝练成功经验，积极宣传开展全民终身学习的有效做法和典型案例，大力营造开展全民终身学习的良好环境和浓厚氛围。同时，深入宣传一批坚持终身学习奋斗成长的励志人物、长期致力于终身教育领域无私奉献的工作者和适应新时代人民精神文明需求的数字化学习模式、注重满足学习者需求的品牌项目。充分发挥好“百姓学习之星”和“终身学习品牌项目”的示范引领作用。

五、具体要求

（一）强化组织管理

各单位要高度重视，按照全区统一部署，各镇、街道社区教育委员会要根据本地和本单位的实际情况和特点，联合相关部门，成立“全民终身学习活动”协调机构，统筹协调本街道、乡镇区域内“全民终身学习活动”的组织实施工作。
（二）积极营造氛围

各单位要充分借助新闻媒体广泛宣传，营造积极的全民终身学习氛围。要充分展示终身教育与终身学习的成果，要组织志愿者进社区，设计宣传版面、发放学习资料、悬挂宣传标语等，宣传终身学习理念，引导更多的群众参与终身学习。

各镇、街道社区教育中心务必要利用全国、省、市全民终身学习活动周专题网站链接，并及时将举办活动周有关情况、宣传案例推送到全国和省、市全民终身学习活动周官方网站进行宣传展示。

（三）确保工作实效

各单位要紧紧围绕“让学习成为一种生活方式”教育主题，精心制订计划和实施方案，面向不同群体开展特色鲜明、形式多样、内容丰富的学习活动。

各镇、街道社区教育中心要帮助和指导本镇、街道各部门、村（社区）开展学习活动，充分利用社会资源开展丰富多彩的学习教育培训活动，吸引更多居民参与到有意义的学习活动中来。各地、各单位要结合实际，制订好活动周工作方案（含启动仪式方案），连同活动周主要活动安排表（附件1），于10月30日前报送区教育局职业教育与终身教育科（只需发电子邮件，邮箱为： jtjyjzjk@126.com）。

各中小学、幼儿园要与所在社区共同开展终身学习主题教育活动，积极开展“四个一”（一次国旗下讲话、一次主题讲座、一次主题班会、一次主题板报宣传）等相关主题活动，不断强化全体教职员工和学生的终身学习理念。

各社会办学机构要加强相关法律法规学习，规范办学行为，积极投身于各类公益教育培训活动，要特别关注零就业家庭、特困家庭学生等社会弱势群体，倡导活动周期间至少举办一次免费惠民培训活动。

为确保“年活动启动周”的质量，各单位务必于11月20日前将《金坛区2023-2024年度全民终身学习活动周活动情况统计表》（附件2）发送至区教育局职教科邮箱： jtjyjzjk@126.com,电话：82801837，联系人：吴明辉。组委会将根据各单位上报的活动方案，协调安排现场察看、项目观摩、活动体验等活动，并通过多种途径督查各单位“方案”的落实情况。

（四）及时总结经验

“年活动启动周”活动结束后，各镇、街道社区教育中心、社区学院和中小学、幼儿园、局属各单位以及其他参与单位应及时做好总结工作，并将活动总结和五张反映“年活动启动周”的照片或活动记录视频（不超过3分钟）于11月20日前上报区教育局职教科（邮箱： jtjyjzjk@126.com）。组委会将对“年活动启动周”中组织严谨、内容丰富、成绩突出的单位进行表彰奖励（评比办法另行通知）。
    附件：1.金坛区2023-2024年度全民终身学习活动周主要活

       动安排表

       2.金坛区2023-2024年度全民终身学习活动周活动
        情况统计表
    中共常州市金坛区委宣传部       常州市金坛区文明办

    常州市金坛区教育局    常州市金坛区文体广电和旅游局

     2023年10月12日

常州市金坛区教育局办公室             2023年10月12日印发

附件1:

金坛区2023-2024年度全民终身学习活动周

主要活动安排表
报送地区（单位）：
	序号
	活动主题
	活动地点
	活动时间
	参加人数

附件2:
金坛区2023-2024年度全民终身学习活动

周活动情况统计表
单位名称（盖章）：            分管领导（签字）：

	组织单位

	参与单位

	“启动周”

主要负责人
	姓  名

职务1：

	单位职务

	联系方式

电话：

	E-mail

	动员会时间

	动员会举办地点

	活动周主题

	参与动员会人数

	活动时间
	活动项目
	形式与内容
	活动地点
	参加人数

注：此表纸质稿盖章拍照后于2023年11月20日前发至区教育局职业教育与终身教育科邮箱（ jtjyjzjk@126.com）。
 — 2 —
                                                       — 1 —